Quod dictum est de Germania pari iure dici debet de aliis septentrionalibus regnis , in quibus reformati dominantur. In Dania regis filius an. 1846. legale divortium obtinuit a secunda quam duxerat uxore sua ex multo iam tempore absente ob dissensiones mutuas. Causa , quae proferebatur , fuit insuperabilis *animi aversio*. Hoc , inquam , fuit secundum divortium , aliud enim iamdiu fecerat a coniuge priori (24). Porro notum est effatum : *Regis ad exemplum totus componitur orbis*.

In provinciis foederatis Americae , annis singulis plus minus quinque millia decernuntur divortia (25). In California an. 1854. solo mense februario labente , atque in una civitate a *S. Francisco* nuncupata , dum *quatuor* tantum celebrata sunt coniugia , *decem* facta sunt divortia (26). Protestantes in America promovendi divortia hanc etiam causam attulerunt , scilicet ut facilius iuvenes ad contrahendas nuptias alliciantur. Alioquin enim si coniugium proponeretur sub dura perpetuitatis lege , ab hoc saepius abstinere ; contra vero si proponatur cum certa spe divortii ac solutionis a temporaneo vinculo , facilius inducuntur ad illud subeundum iugum (27). Adeo nempe res ibi progrediuntur , ut hactenus pervenerint ! Atque haec speciminis gratia attulisse sufficiat ; nam alibi hoc ipso de argumento redibit sermo.

Quod vero , eiusmodi divortiorum facilitas ex lege de con-

» tandis que la province rhénane , où le code Napoléon est en vigueur , n'y » est que pour 24. ( notandum tamen est non paucos protestantes in hac provincia degere ). En 1844 , la législation fut rendue plus sévère , et le divorce a encore été dans la dite province de Brandebourg , de 744. par an. »

(24) Ex *Univers*. 4. Mai. 1846.

(25) Eadem ephemer. cuius verba mox subiiciemus.

(26) Ex *New-Yorck Herald* Feb. 1854.

(27) Cf. *Univers* 17-18. Avril 1854. nec non 26. Décemb. eiusdem anni in artic. *Le protestantisme aux Etats-Unis* , ubi legitur : « Où les tribunaux prononcent chaque année une moyenne de cinq mille divorces , en sorte que dix mille individus acquièrent annuellement le droit de vivre en adultère légal , dans un pays où les hospices d'enfants trouvés sont inutiles , parce que d'infâmes pratiques y sont si communes , que dans chaque ville elles mènent les *practiciens* qui s'y livrent , à la plus grande opulence ! »

ingio civili sponte dimanet, vadem habemus illustrem apud suos iuriconsultum Eichorn, professorem Berolinensem, qui exposito progressu in peius legislationis Germanicae circa matrimonia, ita pergit: « Si inter se rationum momenta comparantur, ad divortium admittendum, cum doctrina evangelica, nulla apparebit oppositio. Christus Iesus unicum motivum adsignavit, propter quod divortium ratum haberi possit coram conscientia (nimirum *adulterium* iuxta interpretationem protestantium); ast ex hoc nunquam quispiam inferre poterit voluisse Christum regulam figere, ac decernere quousque *leges civiles* divortium possint permittere. Quandoquidem ratio, qua ipse exponit legislationem mosaicam Matth. XIX. 8. seqq. iustificat legem civilem, quae magis accommodatur exigentiae actualis status morales, quam quod expectaretur a coniugibus ad perfectum officiorum christianorum complementum, quaeque exigi nequeunt violentiae ope (28).